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PROGRAM WYCHOWAWCZO-PROFILAKTYCZNY 

ZESPÓŁ SZKÓŁ NR 1 W JELEŚNI 

 

W wychowaniu chodzi właśnie o to, ażeby człowiek stawał się coraz bardziej człowiekiem      o to, 

ażeby bardziej był, a nie tylko więcej miał, aby poprzez wszystko co ma, co posiada, umiał bardziej 

i pełniej być człowiekiem, to znaczy, ażeby również umiał bardziej być,          nie tylko z drugimi, 

ale i dla drugich. 

Jan Paweł II – 1980r. 

 



Wychowane stanowi integralną część działalności każdego człowieka. Nauczyciele wspierają 

rodziców w dziedzinie wychowania.  Budują z uczniami relacje oparte na zaufaniu, prowadzą 

rozmowę ucząc nawiązywania serdecznego kontaktu, sympatii, szacunku i tolerancji. Kształtują 

jednostki twórcze, kreatywne, zdolne do sterowania własnym rozwojem w szkole i poza nią. 

Nauczyciele pomagają uczniom lepiej rozumieć otaczający świat i zasadność własnych postaw, 

rozwijają umiejętności komunikacyjne, które umożliwiają dialog z innymi, wspierają rozwój 

indywidualny i społeczny  ucznia,  wskazują jak i gdzie szukać sposobów radzenia sobie z 

zagrożeniami związanymi zarówno z poszukiwaniem własnej tożsamości, jak  i wzorcami do 

naśladowania. 

 

Program Wychowawczo – Profilaktyczny w Zespole Szkół nr 1 w Jeleśni będzie realizowany w 

roku szkolnym 2021/2022 zgodnie z zaleceniami MEN, wytycznymi Głównego Inspektora 

Sanitarnego w czasie pandemii – COVID -19, Harmonogramu działań  w zakresie wsparcia 

wychowawczego i profilaktycznego środowiska szkolnego uczniów po powrocie do szkoły w 

czasie pandemii Covid 19, jak również na podstawie przeprowadzonych diagnoz.: 

• diagnozę samopoczucia uczniów po powrocie  do szkoły w czasie pandemii Covid 19, 

• diagnozę dotyczącą bezpieczeństwa w szkole oraz używania środków psychotropowych, 

Zalecenia MEN: 

• Wspomaganie przez szkołę wychowawczej roli rodziny, m.in. przez właściwą 

organizację zajęć edukacyjnych wychowanie do życia w rodzinie oraz realizację zadań 

programu wychowawczo-profilaktycznego. 

• Wychowanie do wrażliwości na prawdę i dobro. Kształtowanie właściwych postaw 

szlachetności, zaangażowania społecznego i dbałości o zdrowie. 

• Działanie na rzecz szerszego udostępnienia kanonu edukacji klasycznej, wprowadzenia w 

dziedzictwo cywilizacyjne Europy, edukacji patriotycznej, nauczania historii oraz 

poznawania polskiej kultury, w tym osiągnięć duchowych i materialnych. 

• Podnoszenie jakości edukacji poprzez działania uwzględniające zróżnicowane potrzeby 

rozwojowe i edukacyjne wszystkich uczniów, zapewnienie wsparcia psychologiczno-

pedagogicznego, szczególnie w sytuacji kryzysowej wywołanej pandemią COVID-19 w celu 

zapewnienia dodatkowej opieki i pomocy, wzmacniającej pozytywny klimat szkoły oraz 

poczucie bezpieczeństwa. Roztropne korzystanie w procesie kształcenia z narzędzi i zasobów 

cyfrowych oraz metod kształcenia wykorzystujących technologie informacyjno-

komunikacyjne. 

• Wdrażanie Zintegrowanej Strategii Umiejętności – rozwój umiejętności zawodowych w 

edukacji formalnej i pozaformalnej, w tym uczeniu się dorosłych. 

• Wzmocnienie edukacji ekologicznej w szkołach. Rozwijanie postawy odpowiedzialności za 

środowisko naturalne. 

 

 

Wszelkie zajęcia, warsztaty, spotkania z Policją i Strażakami, specjalistami ds. profilaktyki, 

wycieczki, akademie szkolne, spotkania z rodzicami, Rady Pedagogiczne i szkoleniowe itp.: 

będą prowadzone w szkole z zachowaniem wszelkich przepisów i restrykcji, a w razie potrzeby 

będą realizowane w trybie zdalnym on – line. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I. Wprowadzenie 

Treści programu wychowawczo-profilaktycznego wynikają z przepisów Ustawy Prawo Oświatowe 

oraz z treści podstawy  programowej kształcenia ogólnego, określonej  rozporządzeniem MEN z 14 

lutego 2017 roku. Program dostosowany jest do potrzeb rozwojowych uczniów oraz potrzeb 

środowiska lokalnego. Integruje realizowane dotychczas działania wychowawcze oraz profilaktyczne 

i opracowany został w oparciu  o przeprowadzoną diagnozę potrzeb w zakresie zapobiegania 

zagrożeniom, diagnozę samopoczucia uczniów po powrocie  do szkoły w czasie pandemii Covid 19, 

diagnozę dotyczącą bezpieczeństwa w szkole oraz używania środków psychotropowych, 

Program wychowawczo-profilaktyczny szkoły obejmuje wszystkie działania i treści  

o charakterze wychowawczym i profilaktycznym, gdzie wychowanie rozumiane jest jako proces 

wspomagania ucznia  w rozwoju,  oparty  na indywidualnej osobowej relacji poszanowania  godności  

obu stron (wychowawcy, rodzica, nauczyciela oraz wychowanka), które współdziałają ze sobą, dążąc 

do osiągnięcia celów wychowania tj.  do osiągnięcia pełnej dojrzałości ucznia w czterech 

podstawowych sferach: fizycznej,  rozumianej jako prowadzenie zdrowego stylu życia; psychicznej 

(emocjonalnej i intelektualnej), która  oznacza ponoszenie odpowiedzialności za siebie i 

współodpowiedzialności za innych oraz otaczający świat; społecznej, która oznacza konstruktywne 

pełnienie ról społecznych oraz duchowej oznaczającej posiadanie systemu wartości oraz poczucia 

sensu życia i istnienia człowieka. Wychowawca w tym procesie jest odpowiedzialny za tworzenie 

warunków do rozwoju każdego ucznia, a wychowanek odpowiedzialny jest za korzystanie z nich. 

Program wychowawczo-profilaktyczny szkoły obejmuje wszystkie działania wspomagające 

wychowanka w radzeniu sobie z trudnościami, które jednocześnie ograniczają              i likwidują 

czynniki ryzyka, mogące zaburzać jego prawidłowy rozwój i zdrowe życie.  Chcemy, by nasza szkoła 

była bezpieczna, by nie dochodziło do zakłócania procesów wychowawczych, które prowadzą do 

dezorganizacji procesu dojrzewania dzieci i młodzieży oraz zaburzeń w zachowaniu. Chcemy 

dostarczać wszystkim odbiorcom wiarygodnych informacji na temat warunków zdrowego życia i 

występujących zagrożeń, by w konsekwencji nauczyć uczniów odpowiedzialności za własne wybory. 



Chcemy rozwijać u dzieci więzi z grupą społeczną, aby panowało poczucie przynależności do grupy, 

kształtować komunikatywność, kreatywność i empatię, umiejętności podejmowania decyzji i 

rozwiązywania problemów, uczyć odpowiedzialności, kształtując w środowisku szkolnym normy i 

reguły sprzyjające zdrowemu życiu, które jednocześnie eliminują możliwość wystąpienia dysfunkcji.   

Program realizowany będzie przez wychowawców klas, podczas godzin z wychowawcą oraz 

nauczycieli wszystkich przedmiotów, specjalistów, pedagoga, pielęgniarki szkolnej  oraz  pozostałych 

pracowników szkoły we współpracy z rodzicami i środowiskiem lokalnym. Obowiązkiem 

nauczycieli wychowawców i nauczycieli przedmiotów oraz specjalistów jest opracowanie planów 

wychowawczo-profilaktycznych klas na bazie szkolnego programu wychowawczo-profilaktycznego 

szkoły. 

 

II. Główne cele programu 

Nadrzędnym celem programu jest wychowanie, rozumiane jako wspieranie wychowanka  

w rozwoju oraz profilaktyka rozumiana jako interwencja kompensująca niedostatki wychowania. 

Naszym celem jest kształtowanie prozdrowotnych wzorców konsumpcyjnych, umiejętności 

intrapsychicznych ucznia, które pozwolą radzić sobie ze sobą i z wyzwaniami świata oraz budowanie  

jego odporności na potencjalne zagrożenia. Działania określone w niniejszym programie umożliwiają  

spójne środowisko wychowawcze, w którym wartości  i normy życia są zrozumiałe dla  wychowanka,  

w którym wychowawcy współpracują, wspierając ucznia w integralnym rozwoju  i osiąganiu  pełni 

człowieczeństwa. Podstawowym zadaniem realizowanego programu jest poszukiwanie sposobu 

wspomagania dzieci  i młodzieży w poszanowaniu wartości, akceptowaniu, przeżywaniu i 

urzeczywistnianiu ich.  Działania wychowania i profilaktyki łączą wartości i normy, traktując (w ślad 

za zapisami Ustawy Prawo Oświatowe) „nauczanie i wychowanie jako respektowanie 

chrześcijańskiego systemu wartości, przyjmując zasady etyki jako uniwersalne”. W nawiązaniu do 

tychże zasad etyki prowadzone będą działania szkolnego programu wychowawczo-profilaktycznego. 

 

III. Cele wychowania i efekty wychowawcze wspólne dla całej szkoły 

 stwarzanie warunków dla prawidłowego rozwoju ucznia, 

 monitorowanie i diagnozowanie potrzeb uczniów, 

 organizowanie pomocy psychologiczno – pedagoagicznej dla uczniów, rodziców, 

nauczycieli, 

 organizowanie wsparcia dla uczniów nie radzących sobie w sytuacji kryzysowej 

wywołanej pandemią Covid 19, 

 organizowanie kółek przedmiotowych oraz sportowych zajęć pozalekcyjnych, 

 zebranie i dokumentowanie informacji o uczniach przez wychowawców na początku 

każdego cyklu edukacyjnego, 

 obserwacje uczniów w różnych sytuacjach szkolnych, 

 współpraca z pedagogiem i instytucjami wspomagającymi szkołę, uczniów                i 



rodziców, 

 

Szkoła umożliwia uczniom z trudnościami edukacyjnymi wyrównywanie braków,           

likwidację lub minimalizację zaburzeń poprzez: 

 

 objęcie uczniów pomocą psychologiczno – pedagogiczną, 

 organizowanie zajęć wyrównawczych, 

 organizowanie spotkań ze specjalistami, 

 organizowanie tematycznych  spotkań dla rodziców, 

 klasowych zespołów pomocy koleżeńskiej, 

 rozmowy indywidualne z uczniami i rodzicami, 

 

2. Zapewnienie uczniom bezpieczeństwa poprzez organizowanie dyżurów nauczycieli, 

opracowywanie procedur i reagowanie w sytuacjach trudnych i kryzysowych, 

3. Rozwijanie postaw patriotycznych i obywatelskich, kształtowanie więzi z krajem  regionem i 

krajem ojczystym poprzez: 

 realizację pracy wychowawczej związanej z tematyką: Patron Szkoły, 

 realizację projektów i uroczystości patriotycznych i rocznicowych, 

 realizację wycieczek edukacyjnych i krajoznawczych, 

4. Kształtowanie postawy szacunku, życzliwości i otwartości na drugiego człowieka                                        

i wychowywanie ku wartościom poprzez: 

 wychowanie do wrażliwości na prawdę i dobro, 

 kształtowanie właściwych postaw szlachetności, zaangażowania społecznego           i 

dbałości o zdrowie, 

 wychowywanie w oparciu o autorytety moralne, 

 organizację zajęć edukacyjnych wychowanie do życia w rodzinie, 

 roztropne korzystanie w procesie kształcenia z narzędzi i zasobów cyfrowych oraz 

metod kształcenia wykorzystujących technologie informacyjno-komunikacyjne. 

 działanie na rzecz szerszego udostępnienia kanonu edukacji klasycznej, wprowadzenia w 

dziedzictwo cywilizacyjne Europy, edukacji patriotycznej, nauczania historii oraz 

poznawania polskiej kultury, w tym osiągnięć duchowych          i materialnych, 

 uczenie okazywania szacunku wszystkim ludziom: 

- rodzicom,  



- pracownikom szkoły, 

- ludziom starszym, 

- niepełnosprawnym, 

- koleżankom i kolegom, 

- osobom innych wyznań i kultur, 

 

IV. Charakterystyka absolwenta 

Działania zawarte w programie zmierzają do ukształtowania takiego modelu absolwenta, którego 

niezależnie od posiadanych indywidualnych cech osobowości, predyspozycji i uzdolnień  cechować 

będzie posiadanie uniwersalnych cech warunkujących  odpowiednie funkcjonowanie we 

współczesnym świecie.   

Absolwent kończący szkołę: 

 dobrze funkcjonuje w swoim środowisku rówieśniczym, w szkole i w domu, 

 jest pogodny, pozytywnie nastawiony do otoczenia, jednak nie bezkrytycznie, 

 umiejętnie komunikuje się z innymi, dostosowuje się do zachodzących zmian, reguł i 

zasad które wyznaczają kierunek jego działania, 

 umiejętnie szuka sposobów radzenia sobie z zagrożeniami związanymi                                         

z poszukiwaniem własnej tożsamości oraz wzorców do naśladowania 

 jest twórczy, kreatywny i zdolny sterować swoim kształceniem w szkole i poza nią, 

 potrafi nawiązać serdeczne kontakty, odnosi się z szacunkiem do innych, jest 

sympatyczny, tolerancyjny, empatyczny i ciekawy świata, 

 jest otwarty na inne kultury, posiada umiejętności porozumiewania się w języku obcym , 

 jest samodzielny, potrafi współdziałać w zespole, poszukuje nowych rozwiązań, 

wymienia się doświadczeniami z innymi, potrafi porządkować i rozwiązywać problemy, 

 potrafi współdziałać z innymi, jest wrażliwy na los potrzebujących, bierze na siebie 

odpowiedzialność za własne życie i życie społeczne, 

 

V. Przy opracowaniu programu uwzględniono: 

 obowiązujące przepisy prawa 

 analizę dotychczasowych działań wychowawczych i profilaktycznych szkoły 

 diagnozę samopoczucia uczniów po powrocie  do szkoły w czasie pandemii Covid 

19, 

 diagnozę dotyczącą bezpieczeństwa w szkole oraz używania środków 

psychotropowych, 



 diagnozę oczekiwań rodziców przeprowadzoną badaniami na temat kluczowych 

celów wychowawczych stawianych przez rodziców w procesie wychowawczym 

na temat przyszłości ich dziecka oraz oczekiwań rodziców w stosunku do szkoły i 

szkolnych specjalistów w zakresie wspomagania dziecka w rozwoju 

 ocenę potencjału i możliwości rozwojowych uczniów (na podstawie wyników 

egzaminów państwowych uczniów kończących poprzedni etap edukacyjny, 

wyniki testów wewnątrzszkolnych, wyniki olimpiad, konkursów i zawodów 

sportowych, wolontariat, samorządność itp.)   

 identyfikacji środowiska lokalnego 

 zasoby szkoły: przygotowanie merytoryczne nauczycieli do podejmowania 

działań wychowawczych i profilaktycznych, zasoby materialne (boisko szkolne, 

pracownie, sala gimnastyczna) zasoby techniczne (wyposażenie pracowni), 

zasoby organizacyjne (wolontariat uczniowski). 

 

VI. Program określa działania w wydzielonych obszarach: 

 a) Działaniach wychowawczych – wychowanie do wrażliwości na prawdę i dobro, kształtowanie 

właściwych postaw szlachetności, zaangażowania społecznego promujących zdrowie oraz 

wspomagających uczniów w rozwoju ukierunkowanym na osiągnięcie pełnej dojrzałości w sferze 

fizycznej, psychicznej, społecznej oraz aksjologicznej. 

b) Działaniach edukacyjnych – mających na celu poszerzanie wiedzy z zakresu promocji zdrowia i 

zdrowego stylu życia, dbałości o zdrowie, prowadzących  do radzenia sobie ze stresem,  opierania się 

naciskom otoczenia, oraz nabywania umiejętności rozwiązywania konfliktów. 

c) Działanie na rzecz szerszego udostępnienia kanonu edukacji klasycznej, wprowadzenia      w 

dziedzictwo cywilizacyjne Europy, edukacji patriotycznej, nauczania historii oraz poznawania 

polskiej kultury, w tym osiągnięć duchowych i materialnych. 

 

d) Działaniach informacyjnych – na temat skutków zachowań ryzykownych z uwzględnieniem 

edukacji prawnej. Zapewnienie wsparcia psychologiczno-pedagogicznego, szczególnie w sytuacji 

kryzysowej wywołanej pandemią COVID-19 w celu zapewnienia dodatkowej opieki i pomocy, 

wzmacniającej pozytywny klimat szkoły oraz poczucie bezpieczeństwa. Roztropne korzystanie w 

procesie kształcenia z narzędzi i zasobów cyfrowych oraz metod kształcenia wykorzystujących 

technologie informacyjno-komunikacyjne. 

 

 

 

 

 e) Działaniach profilaktycznych  wspierających  uczniów: 

 w rozwoju i zdrowym stylu życia, podejmując działania ograniczające zachowania 

ryzykowne, 



 którzy ze względu na swoją sytuację materialną, rodzinną i środowiskową lub 

uwarunkowania biologiczne są w wyższym stopniu narażeni na rozwój zachowań 

ryzykownych, 

 u których rozpoznano wczesne objawy zażywania środków odurzających i 

psychoaktywnych, 

 

 

VII. Uczestnicy programu 

Rodzice 

Rodzice uczniów naszej szkoły znają i akceptują program oraz czynnie współpracują przy jego 

realizacji. W naszej szkole pamiętamy o tym, że uczniowie otrzymują dość zachęty, aby uczyć się 

śmiałości, w pełni aprobowani uczą się lubić samych siebie, często słyszą słowa uznania, uczą się 

stawiać sobie cele, wychowani są w poczuciu bezpieczeństwa, uczą się ufać sobie i innym, otaczani 

są rzetelnością i uczciwością, uczą się, czym jest prawda  i sprawiedliwość. Dzieci, które mają 

trudności w nauce potrzebują naszego zrozumienia, wsparcia. 

 

Wychowawcy 

Prowadzą w różnych formach szkolenia, konsultacje dla rodziców, dążą w swojej pracy do integracji 

zespołu klasowego, sprawują opiekę  wychowawczą nad uczniami szkoły, a w szczególności: tworzą 

warunki wspomagające ich rozwój i przygotowują do życia                           w rodzinie i w 

społeczeństwie,  poznają warunki życia i nauki swoich wychowanków, uczą pozytywnego myślenia 

i stawiania na sukces poprzez rozwijanie poczucia własnej wartości, realizują w toku pracy 

wychowawczo-profilaktycznej treści i cele niniejszego programu oraz nadzorują pomoc 

psychologiczno-pedagogiczną w swojej klasie. 

 

 Nauczyciele 

Wszyscy nauczyciele realizują Program Wychowawczo-Profilaktyczny, a w szczególności 

nauczyciele wychowawcy uwzględniają go przy realizacji klasowych planów pracy. Nauczyciele 

mają obowiązek reagowania na przejawy niedostosowania społecznego u dzieci, wspierają swoją 

postawą i działaniami pedagogicznymi rozwój psychofizyczny uczniów, udzielają pomocy w 

przezwyciężaniu  niepowodzeń szkolnych,  w oparciu o rozpoznanie potrzeb, odpowiadają za życie, 

zdrowie i bezpieczeństwo dzieci podczas pobytu w szkole i poza jej terenem, np. na wycieczkach 

szkolnych, świadczą pomoc psychologiczno-pedagogiczną w bieżącej pracy z uczniem. 

 

Uczniowie 

Wszyscy uczniowie naszej szkoły są poddani oddziaływaniom programu wychowawczo – 



profilaktycznego. 

 

Pedagog szkolny, wychowawcy klas, specjaliści 

Udzielają pomocy dzieciom, które znajdują się w trudnej sytuacji życiowej oraz dzieciom, które padły 

ofiarą przestępczości. W sposób zdecydowany reagują na obecność  w szkole osób obcych, które 

swoim podejrzanym zachowaniem stwarzają zagrożenie dla ucznia. Współpracują z instytucjami w 

organizowaniu różnych form spędzania czasu przez dzieci, szczególnie z rodzin zaniedbanych 

środowiskowo. Współpracują z policją, z sądem dla nieletnich, kuratorami (w razie zaistniałej 

potrzeby), z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej. Kształtują u uczniów i ich rodziców 

świadomość prawną w zakresie ponoszenia konsekwencji wynikających z popełnionych czynów. 

Prowadzą zajęcia terapeutyczne z dziećmi: indywidualne i grupowe, stosują profilaktykę zachowań 

ryzykownych wśród uczniów. Organizują spotkania i prelekcje dla rodziców na tematy związane z 

procesem nauczania i wychowania, udzielają wsparcia zgłaszającym się rodzicom w sytuacjach 

trudnych wychowawczo i losowo, współpracują z nauczycielami w zakresie procesu nauczania i 

wychowania uczniów. 

 

VIII. Obowiązujące akty prawa 

 Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej, 

 Powszechna Deklaracja Praw Człowieka, 

 Międzynarodowy Pakt Praw Obywatelskich i Politycznych, 

 Konwencja o Prawach Dziecka, 

 Programy narodowe i krajowe w zakresie profilaktyki i promocji zdrowia, 

 Ustawa Prawo Oświatowe z dnia 14 grudnia 2016 roku, 

 Ustawa Karta Nauczyciela, 

 Rozporządzenie MEN z dnia 23 grudzień 2008 roku w sprawie podstawy programowej 

wychowania przedszkolnego oraz podstawy programowej kształcenia ogólnego w 

poszczególnych typach szkół, 

 Rozporządzenie MEN z dnia 14 lutego 2017 roku w sprawie podstawy programowej 

wychowania przedszkolnego oraz podstawy programowej kształcenia ogólnego dla 

szkoły podstawowej, w tym dla uczniów                          z niepełnosprawnością intelektualną 

w stopniu umiarkowanym lub znacznym, kształcenia ogólnego dla branżowej szkoły I 

stopnia, kształcenia ogólnego dla szkoły specjalnej przysposabiającej do pracy oraz 

kształcenia ogólnego dla szkoły policealnej, (Dz.U. z 2017r.poz.356) 

 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 22 stycznia 2018r. zmieniające 

rozporządzenie w sprawie form prowadzenia w szkołach i placówkach działalności 

wychowawczej, edukacyjnej, informacyjnej i profilaktycznej w celu przeciwdziałania 



narkomanii. (Dz.U. poz. 214) 

 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 9 sierpnia 2017 r.w sprawie 

warunków organizowania kształcenia, wychowania i opieki dla dzieci i młodzieży 

niepełnosprawnych, niedostosowanych społecznie i zagrożonych niedostosowaniem 

społecznym (Dz.U. z dnia 24 sierpnia 2017 r.) 

 Ustawa z dnia 2 marca 2020 r. o szczególnych rozwiązaniach związanych                        z 

zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem Covid-19, innych chorób zakaźnych 

oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych (Dz.U. z  7 marca 2020 r.) 

 Rozporządzenie rady ministrów z dnia 7 sierpnia 2020 r. W sprawie ustanowienia 

określonych ograniczeń, nakazów i zakazów w związku z wystąpieniem stanu epidemii  

(Dz.U. Z dnia 7 sierpnia 2020 r.) 

 

IX. Diagnoza zagrożeń 

W Zespole Szkół nr 1  każdego roku szkolnego przeprowadza się diagnozę środowiska 

wychowawczego, analizuje potrzeby i zasoby. W celu urealnienia sytuacji wychowawczej w szkole, 

a w efekcie profilaktycznej korzystamy z: 

 badań ankietowych skierowanych do rodziców na temat atmosfery w szkole oraz 

warunków organizacji nauki w niej 

 spostrzeżeń wychowawców na temat zachowań problemowych w klasie 

 ludzkich zasobów szkoły tj. kompetencji kadry kierowniczej, kompetencji zawodowych 

nauczycieli rozwijanych poprzez dodatkowe doskonalenie się oraz kompetencji szkolnych 

specjalistów, pedagoga, logopedy, pielęgniarki szkolnej, szkolnych realizatorów 

programów profilaktycznych, z kompetencji specjalistów spoza szkoły –  

współpracujących z nią, rodziców oraz wolontariuszy). 

 

 

  X. Diagnoza zagrożeń w zakresie substancji psychoaktywnych. 

Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra  Edukacji Narodowej z dnia 22 stycznia 2018r. zmieniające 

Rozporządzenie w sprawie zakresu i form prowadzenia w szkołach i placówkach systemu oświaty 

działalności wychowawczej, edukacyjnej, informacyjnej i profilaktycznej    w celu 

przeciwdziałającym narkomanii. 

 W terminie 30 dni od rozpoczęcia roku szkolnego przeprowadzona zostanie diagnoza w 

zakresie występujących w środowisku szkolnym  czynników chroniących i czynników ryzyka, 

ze szczególnym uwzględnieniem zagrożeń związanych z używaniem substancji 

psychotropowych, środków zastępczych oraz nowych substancji psychoaktywnych, 

dotycząca uczniów, rodziców lub opiekunów prawnych, nauczycieli, wychowawców i innych 

pracowników szkoły. 



 

XI. Diagnoza uczniów w zakresie wsparcia wychowawczo – profialktycznego        po powrocie 

do szkoły w czasie pandemii Covid -19. 

Uczniowie: 

 Rozpoznanie indywidualnych potrzeb uczniów w zakresie wsparcia psychologiczno-

pedagogicznego oraz podjęcie adekwatnych działań do zdiagnozowanych potrzeb. 

 Rozpoznanie indywidualnych potrzeb edukacyjnych oraz trudności uczniów w przyswajaniu 

wiedzy i umiejętności w zakresie danego przedmiotu powstałych w czasie nauki zdalnej. 

 Lekcje, warsztaty dla uczniów rozwijanie relacje interpersonalne, integracja zespołu 

klasowego, radzenia sobie z emocjami. Organizowanie wyjść oraz imprez klasowych. 

 Wzmocnienie roli wolontariatu szkolnego – organizacja samopomocy koleżeńskiej. 

 Konsultacje z pedagogiem szkolnym, wychowawcami klas, nauczycielami. 

  

Rodzice: 

 Współpraca z rodzicami w zakresie pomocy psychologiczno-pedagogicznej udzielanej 

uczniom zgodnie ze zdiagnozowanymi potrzebami. 

  Dyżury i konsultacje z pedagogiem szkolnym, wychowawcami oraz specjalistami. 

 Spotkania, szkolenia dla rodziców w zakresie problemów zdrowia psychicznego, spraw 

wychowawczych oraz stanów emocjonalnych  dzieci i młodzieży w skutek izolacji społecznej 

(depresje, lęki szkolne…) 

 Kierowanie uczniów do poradni specjalistycznej, stworzenie bazy materiałów edukacyjnych 

oraz  poradni i terapeutów. 



 

TREŚCI WYCHOWAWCZO -  PROFILAKTYCZNE 
 

 

Obszar – zdrowie edukacja zdrowotna 

 

ZADANIA 

Klasa IV Klasa V Klasa VII 

Nabycie podstawowej wiedzy na temat stresu. 

Inspirowanie młodzieży do myślenia o własnej 

motywacji do działania. 

Nabywanie umiejętności gromadzenia i 

porządkowania wiedzy o sobie. 

Kształtowanie postaw otwartych na poszukiwanie 

pomocy oraz porady, kiedy zaczynają się trudności            

i kiedy wybór jest ważny         i trudny. 

Kształtowanie postaw prozdrowotnych poprzez 

promowanie aktywnego            i zdrowego stylu 

życia. 

Dbanie o siebie i innych 

w czasie pandemii „Korinawirus. Chroń siebie 

i innych” 

Zachęcanie uczniów do pracy nad własną 

motywacją oraz analizą czynników, które ich 

demotywują. 

Kształtowanie umiejętności podejmowania i 

realizacji zachowań prozdrowotnych. 

Dbanie o siebie i innych 

w czasie pandemii „Korinawirus. Chroń siebie 

i innych” 

Prezentowanie sposobów pokonywania własnych 

słabości oraz akceptowania ograniczeń i 

niedoskonałości. 

Kształtowanie postawy proaktywnej, w której 

uczeń przejmuje inicjatywę, ale też 

odpowiedzialności za swoje działania, decyzje. 

Kształtowanie umiejętności świadomego 

wyznaczania sobie konkretnych celów. Rozwijanie 

umiejętności hierarchizacji zadań. 

Podnoszenie poczucia własnej wartości. 

Kształtowanie świadomości własnego ciała z 

uwzględnieniem zmian fizycznych i psychicznych       

w okresie dojrzewania. 

 

Dbanie o siebie i innych 

w czasie pandemii „Korinawirus. Chroń siebie 

i innych” 

 

 

 

 

 

 

 

 



Obszar - Relacje – kształtowanie postaw społecznych 

ZADANIA 

Klasa IV Klasa V Klasa VII 

Kształtowanie umiejętności właściwej 

komunikacji, stanowiącej podstawę 

współdziałania. 

Kształtowanie umiejętności asertywnego 

wyrażania własnych potrzeb. 

Rozwijanie wrażliwości na potrzeby i trudności 

innych ludzi. 

Kształtowanie postawy szacunku i zrozumienia 

wobec innych osób. 

Rozwijanie zdolności do inicjowania i 

podtrzymywania znaczących głębszych relacji. 

Budowanie atmosfery wzajemnego szacunku           

w społeczności szkolnej. 

Rozwijanie umiejętności rozumienia innych, która 

sprzyja efektywnej współpracy. 

Wyzwalanie chęci do działania na rzecz innych 

osób w celu poprawy ich sytuacji (wolontariat). 

Rozwijanie poczucia przynależności do grupy 

(samorząd uczniowski, klub, drużyna, wspólnota). 

Kształtowanie otwartości na doświadczenia innych 

ludzi, ich sposobów rozwiązywania problemów, na 

nową wiedzę. 

Rozwijanie świadomości dotyczącej roli osób 

znaczących i autorytetów. 

Kształtowanie umiejętności wchodzenia w 

interakcje z ludźmi w sposób zapewniający 

zadowolenie obydwu stron. 

Kształtowanie umiejętności szukania inspiracji, 

rozwijanie własnej kreatywności. 

Rozwijanie odpowiedzialności za siebie i innych 

(wolontariat). 

 

 

 

 

 

 



Kultura – wartości, normy i wzory zachowań 

ZADANIA 

Klasa IV Klasa V Klasa VII 

Uwrażliwianie na kwestie moralne, np. mówienia 

prawdy, sprawiedliwego traktowania. 

Kształtowanie pozytywnego stosunku do procesu 

kształcenia. 

Kształtowanie potrzeby uczestnictwa w kulturze. 

Budowanie samoświadomości dotyczącej praw, 

wartości, wpływów oraz postaw. 

Rozwijanie umiejętności wyrażania własnych 

emocji. 

Rozwijanie umiejętności właściwego zachowania 

się z uwzględnieniem sytuacji      i miejsca. 

Rozwijanie pozytywnego stosunku do procesu 

kształcenia i samokształcenia, zaangażowania w 

zdobywanie wiedzy               i umiejętności. 

Rozwijanie takich cech jak: pracowitość, 

odpowiedzialność, prawdomówność, rzetelność              

i wytrwałość. 

Umacnianie więzi ze społecznością lokalną. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bezpieczeństwo – profilaktyka zachowań ryzykownych (problemowych) 

ZADANIA 

Klasa IV Klasa V Klasa VII 

Zwiększanie wiedzy na temat środków 

uzależniających, psychotropowych       i zagrożeń 

z nimi związanych. 

Rozwijanie umiejętności troski o własne 

bezpieczeństwo w relacjach z innymi. 

 

Zwiększenie wiedzy na temat zachorowań 

wirusowych min. Grypa, COVID -19, 

Koronawirus. 

Rozwijanie poczucia osobistej odpowiedzialności, 

zachęcanie do angażowania się w prawidłowe i 

zdrowe zachowania. 

Doskonalenie umiejętności rozpoznawania 

symptomów uzależnienia od komputera,  

internetu, telefonu. 

 

Zwiększanie wiedzy na temat środków 

uzależniających, psychotropowych      i zagrożeń 

z nimi związanych. 

 

 

Zwiększenie wiedzy na temat zachorowań 

wirusowych min. Grypa, COVID -19, 

Koronawirus. 

Rozwijanie umiejętności reagowania w sytuacjach 

kryzysowych, niesienia pomocy dotkniętym nimi 

osobom oraz minimalizowania ich negatywnych 

skutków. 

Rozwijanie umiejętności lepszego rozumienia 

siebie poprzez poszukiwanie i udzielanie 

odpowiedzi na pytania: Kim jestem? Jakie są moje 

cele i zadania życiowe? 

Zwiększanie wiedzy na temat środków 

uzależniających, psychotropowych      i zagrożeń 

z nimi związanych. 

Zwiększenie wiedzy na temat zachorowań 

wirusowych min. Grypa, COVID -19, 

Koronawirus. 

 

 

 

 

 

 

 

 



TREŚCI WYCHOWAWCZO -  PROFILAKTYCZNE 

 

Obszar – zdrowie edukacja zdrowotna 

 

ZADANIA 

KLASY I–III 

 
 zapoznanie z podstawowymi zasadami dbałości o zdrowie własne i innych,    
 zwiększenie wiedzy na temat zachorowań wirusowych min. Grypa, COVID -19, Koronawirus. 

 kształtowanie umiejętności kreowania środowiska sprzyjającego zdrowemu stylowi życia; 
 zapoznanie z zasadami zdrowego, racjonalnego odżywiania się, higieny osobistej i aktywności fizycznej; 
 przygotowanie do podejmowania działań mających na celu zdrowy styl życia w aspekcie fizycznym i psychicznym; 
 kształtowanie postawy odpowiedzialności za własne zdrowie; 
 rozwijanie umiejętności podejmowania działań na rzecz ochrony przyrody w swoim środowisku; 
 kształtowanie umiejętności analizy zjawisk przyrodniczych, rozumowania przyczynowo-skutkowego; 
 uświadomienie wpływu przyrody nieożywionej na życie ludzi, zwierząt i roślin; 
 kształtowanie wytrwałości w działaniu i dążeniu do celu, umiejętności adekwatnego zachowania się w sytuacjach zwycięstwa i porażki. 
 
 

 

Obszar - Relacje – kształtowanie postaw społecznych 
 

 

 kształtowanie podstawowych umiejętności komunikacyjnych; 
 rozwijanie umiejętności formułowania prostych wniosków na podstawie obserwacji i własnych doświadczeń; 
 kształtowanie umiejętności przestrzegania obowiązujących reguł; 
 kształtowanie umiejętności nawiązywania i podtrzymywania relacji z rówieśnikami, rozpoznawania ich potrzeb, zgodnej współpracy z innymi,             

z zachowaniem obowiązujących norm i reguł kultury osobistej; 
 przygotowanie do sprawiedliwego i uczciwego oceniania zachowania własnego i innych ludzi; 
 zapoznanie z podstawowymi prawami i obowiązkami wynikającymi z roli ucznia oraz członka szkolnej społeczności, rodziny i kraju; 
 rozwijanie empatii, umiejętności podejmowania działań mających na celu pomoc słabszym i potrzebującym, umiejętności rozwiązywania konfliktów      

i sporów. 
 

 



 

Obszar - Kultura – wartości, normy, wzory zachowań 
 

 

 kształtowanie umiejętności właściwego komunikowania się w różnych sytuacjach społecznych, dbałość o język i kulturę wypowiadania się; 
 kształtowanie umiejętności analizy prostych sytuacji wychowawczych, 
 kształtowanie gotowości do uczestnictwa w kulturze, poszanowania tradycji i kultury własnego narodu, a także poszanowania innych kultur i tradycji, 

określanie swojej przynależności kulturowej poprzez kontakt z wybranymi dziełami sztuki, zabytkami i tradycją w środowisku rodzinnym, szkolnym     

i lokalnym, uczestniczenie w życiu kulturalnym środowiska rodzinnego, szkolnego, lokalnego oraz wydarzeniach organizowanych przez najbliższą 

społeczność; 
 kształtowanie wrażliwości estetycznej poprzez kontakt z dziełami literackimi i wytworami kultury, zapoznanie z wybranymi dziełami architektury        

i sztuk plastycznych należących do polskiego i europejskiego dziedzictwa kultury, wyzwalanie potrzeby kontaktu z literaturą i sztuką dla dzieci; 
 kształtowanie postaw wyrażających szacunek dla ludzi, niezależnie od religii, statusu materialnego, wieku, wyglądu, poziomu rozwoju intelektualnego 

i fizycznego oraz respektowanie ich praw, podejmowanie działań w celu zapobiegania dyskryminacji; 
 inspirowanie do podejmowania aktywności i inicjatyw oraz pracy zespołowej, wspomaganie działań służących kształtowaniu własnego wizerunku        

i otoczenia; 
 przygotowanie do radzenie sobie w sytuacjach codziennych wymagających umiejętności praktycznych, budzenie szacunku dla pracy ludzi różnych 

zawodów; 
 przygotowanie do podejmowania działań mających na celu identyfikowanie i rozwijanie własnych zainteresowań; 
 wstępne kształtowanie postaw wyrażających szacunek do symboli i tradycji narodowych oraz tradycji związanych z rodziną, szkołą i społecznością 

lokalną; 
 kształtowanie umiejętności wyrażania własnych emocji w różnych formach ekspresji; 
 kształtowanie poczucia własnej wartości dziecka, podtrzymywanie ciekawości poznawczej, rozwijanie kreatywności i przedsiębiorczości oraz brania 

odpowiedzialności za swoje decyzje i działania; 
 kształtowanie świadomości odmienności osób niepełnosprawnych, innej narodowości, wyznania, tradycji kulturowej oraz ich praw. 

Obszar - Bezpieczeństwo – profilaktyka zachowań ryzykownych (problemowych) 

 

 zapoznanie z podstawowymi zasadami bezpieczeństwa w różnych sytuacjach życiowych, kształtowanie właściwego zachowania się w sytuacji 

zagrożenia życia i zdrowia oraz sytuacjach nadzwyczajnych; 
 kształtowanie umiejętności wyszukiwania, porządkowania i wykorzystywania informacji z różnych źródeł, korzystania z technologii informacyjno-

komunikacyjnych, kształtowanie świadomości negatywnego wpływu pracy przy komputerze na zdrowie i kontakty społeczne oraz niebezpieczeństw 

wynikających z anonimowości kontaktów, respektowanie ograniczeń dotyczących korzystania z komputera, internetu, telefonu i multimediów; 
 zwiększanie wiedzy na temat środków uzależniających, napoi energetycznych i  zagrożeń z nimi związanych. 

 

 
 


